euro, implicito nell’operazione di cartolarizzazione di mutui fondiari non performing
e compreso nelle rettifiche di valore su crediti, cui si aggiungono ulteriori 11 milioni
di euro in relazione a rettifiche di valore su crediti pervenuti a seguito
dell’operazione di scissione FONSPA; c) le rettifiche di valore per 14 milioni di euro
su interessenze partecipative trasferite da FONSPA mediante operazione di
scissione a favore di BCI, come meglio precisato più oltre.

Le suddette componenti non ripetitive hanno esercitato la loro influenza non solo
sull’utile ordinario – che senza i fattori distorsivi in questione evidenzierebbe una
variazione positiva del 5,5% – ma anche sugli altri margini intermedi. Si è quindi
ritenuto necessario riesporre e commentare il conto economico riclassificato
semestrale, per la parte relativa alla gestione ordinaria, in una forma che
neutralizzando le componenti reddituali non ricorrenti possa meglio mettere in
evidenza gli effettivi risultati conseguiti nell’operatività corrente della Banca.

(milioni di euro)

1° semestre 2001
1° semestre 2000 Variazioni sul

pro-forma risultato operativo

Risultati Risultati
Risultati Risultato Risultati Risultato

non non assolute %
operativi totale operativi totale

ricorrenti ricorrenti

Interessi netti 1.915,4 1.915,4 1.771,4 1.771,4 144,0 8,1
Dividendi e altri proventi 470,6 92,0 562,6 515,5 631,2 1.146,7 – 44,9 – 8,7

Margine di interesse 2.386,0 92,0 2.478,0 2.286,9 631,2 2.918,1 99,1 4,3
Commissioni nette 1.065,8 1.065,8 1.189,5 1.189,5 – 123,7 – 10,4
Profitti/(perdite)
da operazioni finanziarie 86,6 86,6 23,3 23,3 63,3 271,7
Altri proventi netti
di gestione 149,4 149,4 142,8 142,8 6,6 4,6

Margine di
intermediazione 3.687,8 92,0 3.779,8 3.642,5 631,2 4.273,7 45,3 1,2
Spese amministrative: – 1.988,9 – 1.988,9 – 1.992,9 – 1.992,9 – 4,0 – 0,2

di cui - spese
di personale – 1.176,3 – 1.176,3 – 1.168,7 – 1.168,7 7,6 0,7

Rettifiche di valore
su immobilizzazioni
immateriali e materiali – 146,9 – 146,9 – 151,0 – 151,0 – 4,1 – 2,7

Risultato di gestione 1.552,0 92,0 1.644,0 1.498,6 631,2 2.129,8 53,4 3,6
Accantonamenti
per rischi ed oneri – 76,4 – 76,4 – 76,4 – 76,4 0,0 0,0
Rettifiche di valore nette
su crediti
e accantonamenti
ai Fondi rischi su crediti – 353,3 –114,9 – 468,2 – 382,2 – 382,2 – 28,9 – 7,6
Rettifiche nette di valore
su immobilizzazioni
finanziarie – 47,6 – 13,8 – 61,4 – 21,5 – 21,5 26,1 121,4

Utile delle attività
ordinarie 1.074,7 – 36,7 1.038,0 1.018,5 631,2 1.649,7 56,2 5,5

Su queste premesse, il Margine di interesse – nelle due componenti
rappresentate dagli interessi netti sulle operazioni di raccolta e di impiego e dai
dividendi sugli investimenti partecipativi finanziari e di trading – si è attestato a

64

2.386 milioni di euro, in aumento del 4,3% rispetto al corrispondente periodo dello
scorso anno nonostante la flessione di circa l’8,7% accusata dalla voce dividendi,
in diminuzione a 471 milioni di euro.

Molto favorevole, infatti, l’evoluzione degli interessi sulle operazioni di raccolta e di
impiego, sia creditizie in senso proprio sia di natura finanziaria, il cui saldo netto è